1º A Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional), passa a vigorar acrescida do seguinte art. 65-A:  

“Art. 65-A. A formação docente para a educação básica incluirá, 

como etapa posterior à formação inicial, residência docente de 1.600 (mil 

e seiscentas) horas, em 2 (dois) períodos com duração mínima de 800 

(oitocentas) horas.” 

Art. 2º O art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases 

da Educação Nacional), passa a vigorar acrescido do seguinte inciso IX: 

“Art.

[...]

§ 9º A Capes e os conselhos de educação estaduais e municipais definirão normas 

complementares para a residência docente, inclusive quanto ao credenciamento de escolas de 

educação básica e ao processo de seleção de candidatos à residência. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 

de sua publicação oficial.